
Oprowadzania po wystawie

27 listopada 2016, godz. 12:30
Oprowadzanie kuratorskie
Prowadzający: dr Łukasz Grzejszczak, Adam 
Klimczak, Teresa Śmiechowska

11 grudnia 2016, godz. 13:00
Oprowadzanie dla osób z dysfunkcją wzroku 
i prezentacja makiety dotykowej obrazu 
„Pożegnanie” Samuela Hirszenberga
Wydarzenie w ramach projektu "samoDZIELNI 
W KULTURZE"
Prowadząca: Paulina Długosz

29 stycznia 2017, godz. 12:30
„Tożsamość żydowska w twórczości braci 
Hirszenbergów”
Wydarzenie w ramach Dni Pamięci
Prowadząca: Anna Łagodzińska

8 lutego 2017, godz. 16:30
„Różne tropy w twórczości braci Hirszenbergów”
Oprowadzanie z asystentem osób niewidomych 
i tłumaczem języka migowego
Prowadząca: Paulina Długosz

5 marca 2017, godz. 12:30
„Czym dziś jest spuścizna artystyczna braci 
Hirszenbergów?”
Finisażowe oprowadzanie kuratorskie
Prowadzący: dr Łukasz Grzejszczak, Adam 
Klimczak, Teresa Śmiechowska

Wykłady

25 listopada 2016, godz. 17:00
„Piękna nasza Francja cała! Artyści polscy wobec 
francuskiego pejzażu na przełomie XIX i XX wieku” 
Prowadząca: dr Ewa Bobrowska

14 grudnia 2016, godz. 17:00
„Środowisko artystów łódzkich 1880-1918”
Prowadzący: dr Łukasz Grzejszczak 

11 stycznia 2017, godz. 17.00
 „Żyd wieczny tułacz” a dzieje prześladowań
Prowadząca: Anna Łagodzińska

15 lutego 2017, godz. 17:00
„Szkoła talmudystów” a żydowskie oświecenie 
i jego konsekwencje
Prowadząca: Anna Łagodzińska

1 marca 2017, godz. 17.00
„Spinoza wyklęty” a filozofia żydowska
Prowadzący: dr Paweł Grabarczyk

Zajęcia edukacyjne dla gości 
indywidualnych

20 listopada 2016, godz. 12:30
"W poszukiwaniu ziemi obiecanej"
Prowadzące: Paulina Długosz, Agnieszka Król

19 lutego 2017, godz. 12:30
"Tajemnice zaginionych obrazów"
Prowadząca: Paulina Długosz

Bilety: 7 zł / os., 10 zł / 2 os., 15 zł / 3 os. itd.
Liczba miejsc ograniczona, obowiązują zapisy: 
42 254 90 11 lub edukacja@muzeum-lodz.pl

Wszystkie wydarzenia odbywają się w Muzeum Miasta Łodzi przy ul. Ogrodowej 15.
Wstęp wolny (z wyjątkiem zajęć edukacyjnych).

Zajęcia edukacyjne dla grup

W okresie trwania wystawy (24.11.2016- 05.03.2017) Dział Upowszechniania i Edukacji organizuje zajęcia dla 
grup zorganizowanych towarzyszące wystawie. Dodatkowe informacje i zapisy: 
42 254 90 11, edukacja@muzeum-lodz.pl



Pierwsza na świecie monograficzna wystawa 
spuścizny artystycznej Samuela, Leona i Henryka 
Hirszenbergów ukazująca drogi ich twórczości w XIX 
i XX wieku została zrealizowana przez Muzeum 
Miasta Łodzi przy współpracy z Żydowskim 
Instytutem Historycznym im. Emanuela Ringelbluma 
w Warszawie. 

Zgromadzone na wystawie obiekty, źródła 
archiwalne oraz towarzyszące im historyczne 
komentarze oparte na badaniach specjalistów 
ujawniają wybitne talenty artystów, poparte ich 
wszechstronną wiedzą w dziedzinie kultury, historii 
i filozofii. Obok unikalnej wartości dzieł ekspozycja 
ukazuje także ich intelektualny kontekst oraz idee, 
którymi kierowali się twórcy. Zgromadzone 
dokumenty dowodzą ich wielkiej nadziei, że swoją 
twórczością plastyczną i architektoniczną istotnie 
zmienią społeczne otoczenie. Płynie z tego podsta-
wowe przesłanie wystawy: wiara artystów w zwy- 
cięstwo idei postępu nad ksenofobią. 

Aranżacja wystawy wskazuje na indywidualne drogi 
braci Hirszenbergów, które mogą być przykładem 
dla współczesnych narodów, zmagających się z po- 
dobnymi zagrożeniami i lękami. Ponadczasowy 
wymiar wystawy stanowi międzypokoleniowy 
pomost budowany przez artystów i ich uniwersalną 
twórczość.

Istotnym elementem ekspozycji jest ukazanie 
kolejnych etapów biografii braci, ich związków z roz- 
wijającym się środowiskiem artystycznym w wie- 
lokulturowej Łodzi przełomu XIX i XX wieku, a także 
w innych miejscach, w których żyli i tworzyli.
 
Pokazuje ona też znaczenie dla historii sztuki 
trzeciej generacji artystów żydowskich po Haskali 
(ruchu żydowskiego Oświecenia), która przyczyniła 
się do rozkwitu sztuk plastycznych w środkowej 
części Europy pod koniec XIX wieku. Pokolenie 
takich malarzy i rzeźbiarzy jak Samuel i Leon 
Hirszenbergowie, Leopold Pilichowski, Maurycy 
Trębacz i wielu innych, urodzonych w skromnych, 
często bardzo biednych środowiskach dynamicznie 

rozwijających się miast takich jak Łódź, było 
unikalnym zjawiskiem kulturowym. To pokolenie 
oraz kolejne, bliskie Henrykowi Hirszenbergowi 
i twórcom z kręgu grup Jung Idysz i Srebrny Wóz 
chwyciło za pędzel i dłuto w, do niedawna 
ortodoksyjnie religijnych, wspólnotach żydowskich. 
Pomimo braku tradycji, pomocy i szkół, spo- 
łeczności Żydów Łodzi czy Krakowa wydały 
dziesiątki artystów, z których wielu powinno się 
dzisiaj znaleźć w panteonie największych twórców 
sztuki europejskiej XIX i XX wieku. Wiele z tych 
nazwisk, na progu ich artystycznej drogi, wymazał 
Holokaust.

Wystawa w sposób symboliczny przedstawia 
przebytą przez Samuela, Leona i Henryka Hirszen-
bergów drogę życia i twórczości: z Łodzi, mitycznej 
„ziemi obiecanej”, poprzez miejsca i kraje, które tą 
ziemią dla nich bywały, aż do współczesnej Ziemi 
Obiecanej – Palestyny, a po 1948 roku, Izraela.

Ekspozycja została zaaranżowana w różnych 
przestrzeniach Pałacu, opisanych szczegółowo 
poniżej i zaznaczonych na mapie.

Saloniki artystyczne 
W dwóch pałacowych salonikach znajdujących się 
na I piętrze zobrazowane zostało łódzkie środo- 
wisko artystyczne w latach 1880–1918, które sta- 
nowiło otoczenie kulturowe Samuela, Leona i Henryka. 
Mogą tu Państwo zobaczyć dzieła, m.in. Maurycego 
Trębacza, Henryka Szczyglińskiego czy Henryka 
Glicensteina.

Sala Jadalna
Wspaniale zachowane zabytkowe wnętrze Sali 
Jadalnej z bogatą dekoracją sztukatorską oraz 
czterema obrazami olejnymi Samuela Hirszenberga 
można odczytywać jako symboliczną opowieść 
o łódzkich rodach fabrykanckich i „ziemi 
obiecanej”. Z okazji wystawy malowidła zostały 
poddane konserwacji, dzięki czemu dziś mogą 
Państwo zobaczyć, jak wyglądały niemal 100 lat temu. 

Multimedialna prezentacja na tablecie ukazuje 
historię tego pomieszczenia i zmian, jakie w nim 
zachodziły na przestrzeni dziesięcioleci.

Sala Lustrzana
W tym reprezentacyjnym pomieszczeniu, którego 
wygląd został zrekonstruowany w latach 80. i 90. XX 
wieku po zniszczeniach dokonanych w czasie II 
wojny światowej, mogą Państwo obejrzeć kolejną 
multimedialną prezentację, pokazującą Salę Lus- 
trzaną w różnych okresach. Niegdyś obrazy 
Samuela Hirszenberga zdobiły przestrzenie nad 
wszystkimi drzwiami w tym wnętrzu. Niestety w czasie 
okupacji uległy one rozproszeniu, a do kolekcji 
muzealnych powróciły jedynie trzy z nich, które 
prezentujemy Państwu na wystawie.

Recepcja 
Centralnym elementem tej przestrzeni jest makieta 
dawnej Łodzi odtwarzająca w skali 1:400 obszary 
Starego i Nowego Miasta z 1939 roku. Mogą 
Państwo na niej znaleźć ulicę Jakuba, na której 
mieścił się dom rodziny Hirszenbergów.

Galeria „W biegu”
Galeria stanowi wprowadzenie do części zasadni- 
czej wystawy i pokazuje losy rodziny Hirszenbergów 
w kontekście dziejów dynamicznie rozwijającej się 
Łodzi, zwanej wówczas „polskim Manchesterem”. 
Z ocalałych fotografii i dokumentów rodzinnych 
można odtworzyć historię wielokulturowego 
miasta, którego istotnymi mieszkańcami byli Żydzi. 
Uzupełnieniem ekspozycji jest wywiad z córką 
Henryka Hirszenberga, Ofrą Bruno-Hirszenberg. 

Galeria Wystaw Czasowych – parter 
Główną część ekspozycji otwiera unikatowy reprint 
szkicownika Samuela Hirszenberga z okresu 
studiów w Krakowie i Monachium, nagrodzone 
rysunki akademickie oraz projekty ilustracji 
stanowiące przykłady wczesnej twórczości artysty. 
Ta część wystawy pokazuje kształtowanie się jego 
umiejętności malarskich i przybliża interesującą go 
wówczas tematykę. Zgromadzony zbiór różno- 
rodnych formatowo obrazów i prac na papierze 
przedstawia sceny z życia społeczności żydowskiej, 
widoki synagog, portrety ortodoksyjnych Żydów. 
Warto zwrócić uwagę na komentarze do życia 
i twórczości Samuela Hirszenberga w formie cyta- 
tów ze wspomnień jego żony, Diny.

W dalszej części ekspozycji znajdują się dwa obrazy 
Leona Hirszenberga – portrety z kotem.

Na parterze Galerii ekspozycję zamyka prezentacja 
zbioru zachowanych dokumentacji architektonicz- 
nych, publikacji, zdjęć – wczesnych prac Henryka 
Hirszenberga z lat 1910–1935. 

Galeria Wystaw Czasowych – I piętro
W centralnej części sali mogą Państwo obejrzeć 
portrety Samuela, Leona i Henryka wykonane przez 
wybitnych malarzy i rzeźbiarzy tamtego okresu: 
Leopolda Gottlieba, Olgi Boznańskiej oraz Henryka 
Glicensteina. 

W tej części wystawy zaprezentowane zostały 
dojrzałe prace Samuela Hirszenberga, odnoszące 
się do jego przewodników duchowych i związków 
z filozofią. Dzieła te ukazują  żydowski los oraz 
przybliżają historyczne i kulturowe środowisko 
malarza.
Kolejną kategorię dzieł stanowią obrazy plenerowe 
i sceny rodzajowe z naturą w tle. Są to polskie, 
francuskie i włoskie pejzaże z kolekcji prywatnych 
oraz placówek muzealnych. 
Znajdują się tu także prace z Jerozolimy, repre- 
zentujące ostatni etap jego twórczości, gdy Samuel 
związany był z uczelnią Bezalel. Ekspozycję 
poświęconą malarzowi kończy reprint jego 
monumentalnego obrazu Żyd wieczny tułacz oraz 
prezentacja zdjęć zaginionych prac.

Na ekspozycji pokazane zostały nielicznie zachow-
ane, wybitne obrazy Leona: pejzaże z Bretanii, 
portrety przyjaciół i sceny rodzajowe. Ich usytuow-
anie w pobliżu dzieł starszego brata pozwala na 
dostrzeżenie różnic stylistycznych i formalnych 
w twórczości obu malarzy, a także zwraca uwagę na 
wielorakie wpływy  europejskich szkół i nurtów w ich 
twórczości. 

Wystawę zamyka prezentacja dokumentacji 
architektonicznej, tekstów teoretycznych, kores- 
pondencji, projektów małej architektury, obiektów 
publicznych, szkicownika, zdjęć i obrazów Henryka 
z lat 1937–1955 (czyli czasu jego pracy w Palestynie 
i późniejszym Izraelu). Dokumenty i dzieła pocho- 
dzą ze zbiorów córki artysty, Ofry Bruno Hirszenberg. 
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